REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO FISCAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRAS ALTAS/RS

Portaria Municipal nº 7.911/2024, retificada pela Portaria nº 9.053/2025
Lei Municipal nº 1.769/2023

Ata de nº 09 de 20 de agosto de 2025.

 Aos vinte dias do mês de agosto do ano de 2025, às 17:30 horas, reuniram-se no prédio da
Prefeitura Municipal de Pedras Altas, os membros integrantes do Conselho Fiscal do PREVPAS
Hémelin Lucas Gomes Rodrigues, Lenir Witter Azambuja e Franciele de Souza Ribeiro, para reunião
mensal previamente definida. Pauta 1 - Conclusão do Relatório de Junho/2025: Durante o final do
mês de julho e início de agosto foram realizadas as atividades de preenchimento do relatório
relativo ao mês de junho de 2025, sendo enviado para o Conselho Administrativo e para a Gestora
do PREVPAS no dia 05 de agosto de 2025, e com cópia para o Setor de Publicações, para que o
mesmo fosse publicado no site oficial. Em consulta ao site do PREVPAS, no dia de hoje, observamos
que o referido relatório de junho ainda não está publicado. Pauta 2 – Informações para emissão
Relatório Mensal de Julho/2025: No dia 04 de agosto de 2025, foram realizadas as solicitações de
informações para emissão do relatório da competência julho de 2025. Pauta 3 – Emissão do
Relatório Julho/2025: O relatório da competência de julho já foi iniciado e está em processo de
análise e verificação por este conselho. Pauta 4 – Publicação dos Relatórios e Atas: Em consulta o
site do PREVPAS, observamos que os Relatórios de Mensais de Acompanhamento e as Atas
emitidas pelo Conselho Fiscal a partir do mês de abril deste ano, não estão sendo publicados com
as devidas assinaturas. Pauta 5 – Memorando Interno nº 1.452/2025 de designação do Assessor
Previdenciário – Diante da ausência de resposta do Memorando Interno nº 1452/2025 enviado dia
18 de junho de 2025, visualizado pela Gestora Administrativa no dia 20 de junho de 2025 e
reiterado o pedido no dia 16 de julho de 2025 referente a informações sobre certificação do
servidor ou ato deliberativo de prorrogação de prazo, ainda não tivemos resposta. Pauta 6 –
Audiência Pública do PREVPAS: Registramos que a Audiência Públicas do PREVPAS, que iria ocorrer
no dia 04 de agosto de 2025, foi transferida para uma nova data, que será no dia 25 de agosto de
2025. Este conselho está trabalhando na elaboração de uma apresentação referente as suas
atividades. Pauta 07 – Acessos às contas do PREVPAS: Resolvemos por reiterar o pedido feito e não
respondido em 2024, através do Memorando Interno nº 2.442/2024, onde havia o questionamento
de quais usuários possuem acesso as contas bancárias do PREVPAS. Pauta 08 - Índice de Situação
Previdenciária: Durante o 15º ERCO promovido pelo TCE/RS, onde se fez presente a conselheira
Hémelin Gomes, através da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, um dos temas
abordados foi Índice de Situação Previdenciária dos Regimes Próprios de Previdência Social da
região sul. Faz-se constar os dados relativos ao exercício de 2023, que foi divulgado no final do
exercício de 2024, onde o PREVPAS consta com ISP “B”. Em anexo a esta ata, seguirá o relatório
completo com todos os itens avaliados e os respectivos índices. Fonte do relatório:
https://www.gov.br/previdencia/pt-br/assuntos/rpps/indice-de-situacao-previdenciaria. Não
havendo mais nada a constar, esta segue assinada pelos presentes.

		2025-08-20T21:45:46+0000

		2025-08-20T21:47:08+0000

		2025-08-20T21:50:36+0000